REPUBLIKA E KOSOVES ® REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOSOVA

hitp://KK.rks-gov.net/lerizaj

DREJTORIA E BUJQIiSISI: DHE PYLLTARISI Tel/Fax: 0290 322 922
UPRAVA ZA POLJOPRIVREDU Adresa: Déshmorét e Kombit p.n.
DEPARTMENT OF AGRICULTURE

DATA/DATUM/DATE 24.01.2024 4
NR/BR. [/zyrtare 7
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PER/ZA/TO z. Burim Bajlaml / £ Aﬂ;{@ﬂq

PERMES/PREKO/THROUGH
NGA/OD/FROM Komisioni vlerésues: .

1. Elfete Bislimi /" 7 /CCK/
2. Hazbije Murseli ;_ _)A_/{ »; St
3. Lumni Salihu %"W}"
LENDA/PREDMET/SUBIECT | Raport

NE bazé t& kérkesés nr.11-400/04-0112528/23 t& datés 04.12.2023 t& z.Naim Shatrolli, pér
kompenzimin e d¢émit t& shkaktuar né pemishte me pemé t& imta nga zjarri né fshatin Sojevé, komisioni i
caktuar nga Kryetari i Komungs pér vlerésimin e démeve né komunén e Ferizajt ka dalg né teren dhe ka
béré kété vlerésim:

RAPORT VLERKSIMI

Me kérkesé t& z.Naim Shatrollit, i cili fermén e tij e ka t& rexhistruar si biznes “Sojeva Punishte
Manufaktur”SH.P.K. q& &sht& pronar i pemishtes me pemé t€ iméta dhe bérthamore si: (Narking Kirsche
— Qershi, Maul Beere morus - dud Pakistanez, Stachelbeeren ribes — Rrush frengu, Josta ribes nidrigolia
—Rrush serezi i zi, Elaecgnus pointilla fortunella — Elegnusi, Maibeere lonicera kamtcshtica — Boronicé e
Kamqatkés, Actinidia issai arguta — Kivi, Klettergurke akebia quinata - Akebia), 8shté béré vlerésimi i
demit nga zjarri, i shkaktuar nga djegia e pemishtes.

Pemishtja ésht€ e destinuar dhe e gertifikuar pér prodhimtari organike (e gertifikuar nga Bio Inspecta
Nr. BINT - 9158). T¢ gjitha bimét jan& shumé specifike dhe té rralla, fidanét jané sjellé nga Zvicra. Té
gjithé frutat thahen dhe pérpunohen dhe eksportohen né Zvicér.

Mbéshtetur né vizitén né teren me daté 22.12.2023 né& vendin e ngjarjes, dukej qarté se bshet fjalé pér
njé dém t& madh ekonomik t& shkaktuar né kulturén e peméve t& larté cekura. Zjarri &shté shkaktuar me
daté 26/09/2023, raporti i Policisé (Nr. 2023- Cf 2197) dhe Zjarrfikésve (Nr. 17/2023 — 11.10.2023) qé
konfirmojng djegien e sipérfages me pemét né fjalg



Té dhénat pér pronén

Pamije satelitore e parcelés brenda vendbanimit dhe arat fqinjé me drithéra

Identifikimi i ngastres kadastrale: ZK Sojevé, Ferizaj parcelat P-72217082-00298 dhe 297-0, t&
menaxhuara nga z, Naim Shatrolli, fshati Pleshiné me nr personal:1012666264, i autorizuar tek noteri
LRP nr. 2066/2017, si pérfagésues ligjor i znj. Alije Etemi pér shfrytézimin e ngastrave né fjalé,

A D2 AR ART CERAAIEHIEE

Gaoogle Eanth

Pamja e pemishtes gjaté dhe pas mbjelljes sé peméve (google earth)




Konstatimi i gjendjes

Plantacioni p&rfshing njé sipérfage rreth 1 ha me infrastrukture rrugore ose rreth 0,8 ha sipérfage
efektive me 700 bimé pemé t& iméta dhe bérthamore: Narking Kirsche — Qershi (60 bimé), Maul Beere
morus — Dud Pakistanez (30 bim&), Stachelbeeren ribes — Rrush fréngu (60 bimé), Josta ribes nidrigolia
= Rrush serezi i zi (60 bimg), Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi (250 bimé), Maibeere lonicera
kamteshtica — Boronicé e Kamgqatkés (200 bimé), Actinidia issai arguta — Kivi (30 bimg), Klettergurke
akebia quinata — Akebia (10 bimg)

T¢ gjitha bimét jan& n& moshén 5 vjegare pérkatésisht fazén kur jang hyrg né prodhim dhe kang filluar
kthimin e investimeve, Plantacioni &shté ngritur sipas sistemit pér prodhimtari organike me distanca té
ndryshme sipas specifikave t& biméve (2.8-3m x 1 -2 m), me sistem t& ujities me sistem mbéshtetés disa
biméve kacavjerrése (kivit dhe akebis). Pér ndryshe né plantacion &shté investuar edhe né infrastrukturg
ku &shté béré rrethoja e ploté dhe jan& hapur dy puse me thellgsi nga 28 m pér ujitje, pompa pér nxjerrjen
¢ ujit nga puset rezervari pér ujitje, rruga deri né plantacion me njé mbikalim né njé rrjedhe uji.

Plantacioni ndodhet afér njé zone me interes t& veganté “Bonstil” — bazé e KFOR-it. E rrethuar edhe
me disa parcela (ara) tjera me livadh ose (& mbjella me kultura lavértare,

NE& pjesén e dyté t& verss ka mbizotéruar njé kohé me vapé, thatési dhe temperatura té larta, Njé gjé
e tillé ka favorizu kushtet q& pas shfaqjes sé zjarrit ta pgrfshijé térs plantacionin me pemg dhe pérkundér
tentimit & fikjes nga zjarrfikésit e ters pemishtja &shté djegur né até shkallg q€ mé& nuk mund té&
rigjenerohet.

Pamje e peméve gjaté prodhimit

g , e




Pamje menjéheré pas zjarrit ge ka pérfshi gjithé plantacionin me pemé
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Pamje nga vizita vlerésuese né teren 22.12.2023- té gjitha bimét e thara Vlerésimi | démit

Sqgarim: Megenése kulturat e démtuara jané mé specifike dhe nuk jané t& njohura né vendin tone,
edhe komisioni nuk kishte njohuri rreth tyre, pér shkallén e djegjes sé kétyre kulturave dhe
vlerésimin e démeve éshté angazhuar Dr.sc. Vahid Avdiu, profesor né Fakultetin e Bujgésisé né

Prishting, Vlerésimi | tij 8shté shqyrtuar edhe njéheré nga Komisioni Profesional i Drejtorisé sé

Bujgésisé —~ Ferizaj dhe éshté pranuar si | tillg,
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Pér llogaritjen e démit jané marré pér bazé:

o Kultura pemétare karakteristikat prodhuese, nénshartesa, kultivari 8l

o Sipérfagja dhe numri i biméve pér njési té sipérfages,

e Mosha e biméve,

* Kostoja e ngritjes sé¢ pemishteve (sipas kulturés),

o Shpenzimet e mirémbajtjes deri n& frutdhénje kur mbulohen shpenzimet (sipas kulturés),

° T&ardhurat nga frutat né fillim t¢ frutdhénjes pér periudhén e llogaritjes s& shpenzimeve té
mirémbajtjes qé i ulin shpenzimet (sipas kulturés),

° Rendimentet (humbjet né rendiment) dhe t& ardhurat neto deri sa pemishtja e ringritur té vjen
né gjendjen aktuale t& prodhimit (sipas kulturés),

Pjesa dérmuese ¢ biméve jang mjaft t€ rralla dhe disa prej tyre pér heré t& paré jané sjellé né
Kosove. Me qené se béhet fjalé pér bimé specifike dhe pér treg specifik té gjitha fidanét jan& importuar
nga Zvicra & gertifikuara pér prodhimtari organike dhe kang pas njé kosto shumé té larté n ga5.5-24
euro pér fidan.

Té gjitha t& dhénat e nxjerra mbi démin e shkaktuar jan& bazuar mbi t& dhénat e shpenzimeve t&
llogaritura sipas kritereve profesionale pér kété géllim dhe informacioneve t& grumbulluara nga
pronari. Po ashtu edhe rendimentet e llogaritura dhe ¢gmimi i shitjes jan& b&ré nga informacionet
pronarit, gmimit t& tregut, parashikimit t& rendimentit né bazé t¢ literaturés profesionale dhe gjendjes
aktuale té biméve.

Vlen té theksohet se té gjithé fruta jang pérpunuar (si t& konservuar ose t& thaté) dhe pastaj jan& plasuar
né tregun e Zvicrés. Me qené se béhet fjalé pér prodhime t& gertifikuara sipas standardit “Bio” edhe
¢mimi i shitjes ka gené& mjaft i lart€. N rastet kur frutat jang tharé dhe i jan& nénshtruar njé tretmani t&
veganté atéheré gmimi i shitjes ka arrite deri 75 euro/kg ku jang shpenzuar rreth 5 kg fruta té freskéta,
ku si déshmi t& eksportit fermeri i ka sjellé disa Dokumente Unike Doganore - DUD,

Pérpunime té destinuara pér tregun e Zvicrés
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Formulari per kerkese apo ankese

Drejtorati/Njesin Data  04/12/2023
Drejtoria ¢ Bujgésisé dhe Pylltarisé

NMos shkruani né kété pjesé

L.Informatat personale te parashfruesit te kerkeses:
P P Numri i protokolit

Emri dhe mbiemri Numri personal
Naim Shatrolli 1012666264 dlis o -
Adresa e vendbanimit L-mail Adresa Afati i zgjedhjes
Pleshing 03/0 11202.4
Numri i tel. fiks Numri i tel. mobil Venimi

9l baGe Vlera pér pagesé:  0.00
2. Ményra e pranimit Statusi i léndés
Kérkesa Ne proces

3. Ju lutemi té shkruani kérkesén apo ankesén tuaj né detaje:

Kerkese per kompenzim te demit te shkaktuar nga zjarri.

4. Dokumentet e bashkangjitura:
Nr. Lloji i dolkkumentit

5. Déshmia e aplikuesit pér vértetisi
Uné Naim Shatrolli vértetoj se informatat e lartshénuara jané € vérteta.

; (Nénshkrimi)
#Ju lutemi (€ kérkoni nga zyrtarifjn fletédéshming pér dorézimin e késaj kérkese dhe dokumenteve (& bashkangjitura

Pranuar nga: Fitnete.Bajrami




REPUBLIKA E KOSOVIiS
REPUBLIKA KOSOVA « REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA FERIZAJ
OPSTINA UROSEVAC » MUNICIPALITY OF FERIZAJ
http:/kk.rks-gov.net/ferizaj/

Formulari pér kérkesé apo ankesé

A.Informatat personale (& parashiruesit t& keérkesés

Emri dhe mbiemri: (2] * ;)\ﬁ%fm‘i (('/:!,_affcﬂ//; 5 Nr.personal:2l /2468 26 4
Adresa e vendbanimit /Nr 2] * r’ /(;-‘1 l:”:h;_" E-mail : ._‘;'j;' -Q/a'c‘/g"?"ti m @ 6ma !%c‘c—--a-'ﬁ
Tel.fiks Pt Tel.mobil:2l 04 a fs54 &2

‘Té dhénat pér Iérkesén- ankestn

Drejtorati/Njésia * 01" KUVENDIKOMUNAL _01." _ZYRA - KABINETI I KRYETARIT
0" pap 03" pr o4 pum/ 05~ pi_ 06" DZHET 07~ DA 08" DKR
0o psams 10 ppkcy 11 pep 12" psupE 00"

v Kérkes;“ [ Ankesél B Ofertél

20 Ju’ lutenti t& shkruani kérlcesén apo anlkesén tuaj né detaje
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3.Déshmin e aplikuesit per vértetésin
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Vértetoj se informatat e lartshénuar jané t€ vérteta m* 719/ :
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KOMUNA FERIZAJ

Drejtoria e Shérbiméve Publike dhe Emergjencé
NjPZSh-Zyra parandalimit NjA-Ferizaj
Nrilénd.17/2023

Me daté: 11.10.2023

Ferizaj

Lénda: me kérkesén e z.Naim Shatrollit nga fshati Pleshiné me numér pérsonal:1012666264,i
autorizuar tek noteri me numer LRP nr.2066/2017 ,si pérfaqsues ligjor i znj.Alije Etemi lidhur me
shfrytézimin e pér ngastrat kadastrale nr P-72217082-00298-0,P-72217082-00296-2 dhe nr.P-
72217082-00297-0 zona kadastrale fshati Sojevé,NjPZSh-zyra parandalimit NjA-Ferizaj né pajtim
me autorizimet ligjore 1&shon kété:

Vértetim mbi zjarrin

Me 1é cilén vértetohet se me datén:26.09.2023 me numér rendor 568/2023 ,numer serik
fletépranimi rastit nr.rend: 005388/21 , t& datés:26.09.2023. ka shperthyer njé zjarré né& hapésirat
fushore dhe pemishtés fshati Sojevé, Komuna Ferizaj.

Njesia profesionale e zjarréfikjes dhe shpétimit thirtjen e pranoi nga burime t& njohura pér
NJPZSH-né lidhur me njé rast zjarri t& ndodhur né hapésirat fushore dhe pemishtés fshati Sojevé

Pas pranimit (€ lajmit pér zjarré Shérbimi zjarréfikés , menjéheré vajti né vendin e
ngjarjes, ku véren zjarrin e shkaktuar n& hapsirat né fjalé ,ekipet e shérbimit zjarréfikés
intervenojn né perimetrin e sigurisé nga zjarrit dhe verifikojné sigurin e ploté , lokalizimin e ploté
dhe shuarjen e zjarrit e kané kryer Njésia Zjarrfikése e Ferizajit .

Démet materiale nga zjarri i shkaktuar jan€ djegur : sipérfaqe fushore bari i thaté dhe pjesa e
pemishtés e mbjellur me pemé té ndryshme t€ pérziera né ngastrat P-72217082-00298 dhe 297-0 .

Ky vértetim l&shohet me kérkesén e z.Naim Shatrollit nga fshati Pleshingé me numér
pérsonal:1012666264,i autorizuar tek noteri me numer LRP nr.2066/2017 ,si pérfagsues ligjor i
znj.Alije Etemi lidhur me shfrytézimin e pér ngastrat kadastrale nr P-72217082-00298-0,P-
72217082-00296-2 dhe nr.P-72217082-00297-0 zona kadastrale fshati Sojevé, ku i nevojitet pér
nevoja personale si déshmi rreth rastit t&€ ndodhur, ndérsa pér qéllime tjera nuk &shté e lejueshme t&

pérdoret.
e ) da:lﬁlﬂ\z Feuzaj
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Renubhl«:a e Kosnves
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Punéve té Brendshme
Ministarstvo Unutradnjih
Ministry of Internal Affairs Policia e Kosovés/ Policija

Kosova/Kosovo Police

Drejtoria Rajonale ¢ Policisé/
Regionalna Policijska Direkcija /Regional Police Directorate

[] Fleta Vazhduese Nr. Nr.iRastitt 2023 .~ 2/9t

DEKLARATA
[J Ankues [J1(E) Dyshuar [ Viktimé [ Déshmitar ~ [] T& tjeré
Personi Nr. | Lokacioni i Marrjes s¢ Deklaratés: Data e Fillimit (DD.MM.VV): Koha e Fillimit (O0:MM):
SvAcioWr PELCeor Féﬂzq 0% o 2023 1441 & @S
Rbiewmri: ; Emri: .
SHG Ly K)A 7+
Ne.Personal: Mbiemri, Emvi i Babait / Néngs:
101 2666 2 64 S/t e Py

I)altgir; Lindjés (DD.MM.VV): | Vendi i Lindjés: Gjinia: Shietésia, Pérkatésin Etnike:
wh ob 97 FLeSH7A B Mashkull ~ [] Femér Loy T PAL
'Anr[resu ¢ Banimit (Rruga, Nr. i Shtépisé, Nr. i Apartamentit): Qyteti / Qyteza / Fshati: Komuna / Provinea:
ol Phel#rujé - FEprzAy f
Shteri: ,_ Koordinata (MGRS): Nr. i Telefonit (Shtépi): Nr. i Telefonit (Celular):

%f Ao s 049 J66. S 62

|
Frofesioni (i usktroni | Ndérmarrja (Emri, Qyteti / Qytuz./ Fshati, Rruga, Nr. i Shtépisé, Nr. i Zyrés): | Nr. i Telefonit (Pung):
ftf.‘-i-,f?f’fzrf 2

pe DAT 03 40 2023 RPeETH OFS M2 S UNE NI rlrrEed]
Dreenlos S IS D47 23, ©3, 23, RECTH ol LD'a3 pr e TR |
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rRECOS Pel HIEcueq E M LA -=%_S e AEeS Ihe e
JH A SO Daats e Pl Fur H7 BON TE Crveit AL PEe Rncd]
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ey ura,—;/ SE APy e (Sve JiFe  ETERA 1 Hesazha
s POAN T RETA TE ALYt A ICA ZUTCRLA  Dhe Ky
ra  orp SrTRr P Pl Rep ty/7)E e Kev eeie & rreoxr
(9N Do V& CovHa ~Dide Dy Fa O&Ex Dlkers
Dregit I35 A/ lueo DHe uNes Pee teer Deém UNe
N L‘Q‘?’J#Cﬂ‘ KNE pSeEVg Pee IereENI7N

i 1 Deklaruesit: | Data (DD.MM.VV). Koha (OO:MM): Nénshkrimi i Oficerit: | Nr. i K.I, dhe Nénshkrimi i Pérkthyesit:
3 (0 23 |M 35S Heeee 5~ | LS
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REPUBLIKA E KOSOVES

NOTER
GAZMEND A. HETA
FERIZA]

LRP.nr.12080/2023

[ VERTETIM I KOPJES NGA Origjinali
Gazmend A. Heta,noter né Ferizaj Rr.Déshmorét ¢ Kombit 182, vérteton se: ----

zoteri Naim Shatrolli ,i lindur me 04.06.1977 né Pleshing , shtetas i Kosovés,
me vendbanim né& Pleshiné , Ferizaj , identitetin e té cilit e vértetova né bazé té
leternjoftimit t& tij me numer personal: 1012666264 leshuar nga MP e Kosovés
, me kapacitet t& ploté juridic pér t€ vepruar ka kérkuar vértetimin e kopjes nga
origjinali t& dokumentit t& quajtur : Autorizim LRP.nr.2066/2017 -==n=nnmmunanan-
pas krahasimit t& dokumentit t& paragitur, né mbéshtetje t& nenit 43 lidhur me
nenin 3 pika 3.2 t&€ LNK, noteri vérteton se kjo kopje &shté nxjerré nga origjinali
éshté n& ¢do aspekt konform dokumentit q¢ mé &shté prezentuar, &shté
fotokopjuar n& kété zyré dhe pas krahasimit &shté vértetuar.
Vértetoj se kopja qé i priné tekstit,e béré né zyrén time noteriale né té gjitha----
piképamjet &shté konform origjinalit e cila pérbéhet nga 1 fleté dhe 1 faqe,e cili
8shté sjellur para meje noterit t& poshté nénshkruar me kérkesén e pales sé
lartécekur, dokumentin né origjinal e ka sjellur vetg pala dhe t& njejtin e térhjeké,
me kopjen e vértetuar.
shpenzimet jane paguar nga pala né vleré prej 1.00+ 18% e cila né total kap
shumén prej 1.18€ me Tvsh, né bazé té UA 05/2022 mbi tarifat e pérkohéshme
noteriale.
Ky akt Iéshohet, n€ Ferizaj, me njémbé&dhjeté tetor dy mijé e njézet e tre,-------
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Lénda: Raport mbi démin e zjarrit né plantacionin me pemé t€ iméta dhe bérthamore

Pénr: Naim Shatrolli, kompania “Sojeva Punishte Manafaktur SH.P.K.”
Nga: Dr. sc Vahid Avdiu

Vendi: Sojevé, Komuna e Ferizajt

Daté: 20.11.2023

Me kérkesé té Naim Shatrollit, daté 22.12.2023, pronarit t¢ pemishtes pemé t& iméta dhe
bérthamore (Narking Kirsche — Qershi, Maul Beere morus - dud Pakistanez, Stachelbeeren ribes
— Rrush frengu, Josta ribes nidrigolia — Rrush serezi i zi, Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi,
Maibeere lonicera kamtcshtica— Boronicé e Kamqatkés, Actinidia issai arguta— Kivi, Klettergurke
akebia quinata - Akebia), ésht€ béré vlerésimi i demit nga zjarri, i shkaktuar nga djegia
sipérfagésore e pemishtes.

Pemishtja éshté e destinuar dhe e certifikuar pér prodhimtari organike (e certifikuar nga Bio
Inspecta Nr. BINT — 9158). Té gjitha bimét jané shumé specifike dhe t& rralla, fidanét jang sjellé
nga Zvicra. T€ gjithé frutat thahen dhe pérpunohen dhe eksportohen né Zvicér.

Mbéshtetur né vizitén e né teren me daté 22.12.2023 né vendin e ngjarjes, dukej qarté se b&het
fjalé pér njé dém té madh ekonomik t€ shkaktuar n€ kulturén e peméve t& larté cekura, Zjarri éshté
shkaktuar me daté 26/09/2023, raporti i Policisé (Nr. 2023- C£2197) dhe Zjarrfikésve (Nr. 17/2023
—11.10.2023) gé konfirmojné djegien e sipérfages me pemét né fjalé

Té dhénat pér pronén

Pamyje satelitore e parcelés brenda vendbanimit dhe arat fqinjé me drithéra




Identifikimi i ngastres kadastrale: ZK Sojevé, Ferizaj parcelat P-72217082-00298 dhe 297-0, t&
menaxhuara nga z. Naim Shatrolli, fshati Pleshing me nr personal: 1012666264, i autorizuar tek
noteri LRP nr. 2066/2017, si pérfagésues ligjor i znj. Alije Etemi pér shfrytézimin e ngastrave né
fjalé.

Google Farth

Pamja e pemishtes gjaté dhe pas mbjelljes sé peméve (google earth)

Konstatimi i gjendjes

Plantacioni pérfshiné njé sipérfage rreth 1 ha me infrastrukturé rrugore ose treth 0.8 ha
sipérfage efektive me 700 bimé pemé t&€ iméta dhe bérthamore: Narking Kirsche — Qershi (60
bimé&), Maul Beere morus — Dud Pakistanez (30 bimé), Stachelbeeren ribes — Rrush fréngu (60
bimé), Josta ribes nidrigolia — Rrush serezi i zi (60 bimé), Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi
(250 bim&), Maibeere lonicera kamtcshtica — Boronicé e Kamqatkés (200 bimé), Actinidia issai
arguta — Kivi (30 bimé), Klettergurke akebia quinata — Akebia (10 bimé)

Té gjitha bimét jané né moshén 5 vjegare pérkatésisht fazén kur jané hyré né prodhim dhe kané
filluar kthimin e investimeve. Plantacioni éshté ngritur sipas sistemit pér prodhimtari organike me
distanca té ndryshme sipas specifikave t& biméve (2.8-3m x 1 -2 m), me sistem t€ ujitjes me sistem
mbéshtetés disa biméve kacavjerrése (kivit dhe akebisé). Pér ndryshe né plantacion €shté investuar
edhe né infrastrulturg ku éshté béré rrethoja e ploté dhe jané hapur dy puse me thellési nga 28 m
pér ujitje, pompa pér nxjerrjen e ujit nga puset rezervari pér ujitje, rruga deri né plantacion me njé
mbikalim né njé rrjedhé uji.




Llojet e peméve t€ pérfshira nga zjarri




Démet e shkaktuara dhe pasojat

Plantacioni ndodhet afér njé zone me interes té veganté “Bonstil” —bazé e KFOR-it. E rrethuar
edhe me disa parcela (ara) tjera me livadh ose té mbjella me kultura lavértare. Ky vit ka gené myjaft
i pa zakonshém né aspektin e kushteve klimatike. Eshté karakterizuar me dy periudha ekstreme:
Periudha Prill — Qershor me reshje t& vazhdueshme dhe periudha Korrik — Tetor me temperatura
té larta dhe mungesé té reshjeve. Kjo ka ndikuar qé edhe masat e pérkujdesjes né pemishte té jené
mé té kufizuara si largimi i barojave dhe masave tjera.

N& pjesén e dyté t& verés ka mbizotéruar njé kohé me vapé, thatési dhe temperatura té larta.
Njé gjé e tillé ka favorizu kushtet qé pas shfagjes s¢ zjarrit ta perfshijé téré plantacionin me pemé
dhe pérkundér tentimit té fikjes nga zjarrfikéset i gjithi éshté démtuar plotésisht (Raporti i policisé
dhe zjarrfikésve).

Pamje menjéheré pas zjarrit ge ka pérfshi gjithé plantacionin me pemé




Pamje nga vizita vlerésuese né teren 22.12.2023 — t€ gjitha bimét e thara

Vierésimi démit

Né bazé t& vlerésimeve faktike né teren t& bazuara né praktikat profesionale dhe ligjore t€
vlerésimit, t& shogéruara edhe me foto nga vendi i ngjarjes mund té nxjerrim kéto t€ dhéna:
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Tabela 2. Investimet tjera ne infrastrukturén e pemishtes me peme te iméta dhe bérthamore
Sojevé, Ferizaj, pronar Naim Shatrolli

Cmimi pér
Nr | Pérshkrimi Njésia | Sasia njési / Euro | Gjithsej vlera / Euro
Rruga deri né parcelé dhe njé
mbikalim me gypa betoni i njé
1 | rrjedhe - 1 6280 6280
2. | Rrethoja e parcelés m 420 8 3360
3. | Hapja e 2 puseve m’ 56 40 2240
4, | Motori i ujit Copé 1 280 280
4. | Rezervari 1000 L copé 1 200 200
Total 12360

Pérmbledhje:

Pér llogaritjen e démit jané marré pér bazé:

o Kultura pemétare karakteristikat prodhuese, nénshartesa, kultivari etj.

o Sipérfagja dhe numri i biméve pér njési 1€ sipérfages

e Mosha ¢ biméve

e Kostoja € ngritjes sé pemishteve (sipas kulturés)

o Shpenzimet e mirémbajtjes deri né frutdhénje kur mbulohen shpenzimet (sipas kulturés)

o Té ardhurat nga frutat né fillim € frutdhénjes pér periudhén e llogaritjes s& shpenzimeve
té mirémbajtjes qé i ulin shpenzimet (sipas kulturés)

e Rendimentet (humbjet né rendiment) dhe t& ardhurat neto deri sa pemishtja e ringritur t&
vjen né gjendjen aktuale t& prodhimit (sipas kulturés)

Pjesa dérmuese e biméve jané mjaft té rralla dhe disa prej tyre pér heré t€ paré jané sjell€ né
Kosové. Me gené se béhet fjalé bimé specifike dhe pér treg specifik té gjitha fidanét kan€ ardh nga
Zvicra té certifikuara pér prodhimtari organike dhe kané pas njé kosto shumé té larté nga 5.5 — 24

euro pér fidan.

Té& gjitha t& dhénat e nxjerra mbi démin e shkaktuar jané bazuar mbi t€ dhénat e shpenzimeve té
llogaritura sipas kritereve profesionale pér kété géllim dhe informacioneve té grumbulluara nga
pronari. Po ashtu edhe rendimentet e llogaritura dhe gmimi i shitjes jané béré nga informacionet
pronarit, ¢mimit t& tregut, parashikimit t& rendimentit né baz€ t€ literaturés profesionale dhe
gjendjes aktuale t€ biméve.

Vlen té theksohet se té gjithé fruta jané pérpunuar (si t& konservuar ose t¢ that€) dhe pastaj jané
plasuar né tregun e Zvicrés. Me qené se béhet fjalé pér prodhime t& certifikuara sipas standardit
“Bio” edhe ¢mimi i shitjes ka gené mjaft i larté. Né rastet kur frutat jané tharé dhe i jané nénshtruar



njé tretmani té veganté atéheré ¢gmimi i shitjes ka arrite deri 75 euro/kg ku jané shpenzuar rreth 5
kg fruta t€ freskéta.

NeEKTanme

i [T

Pérpunime té destinuar pér tregun e Zvicrés

Vlera e pérgjithshme e démit — (pemét 34185.8 € + investimet né infrastrukturé 12360 €) =
46545.8 € - dyzet e gjashtémijé e peséqind e dyzet e pesé Euro. Nése fermeri kompensohet
dhe e rimbjellé sipérfagen infrastruktura nuk mund té logaritet pér kompensim. Pér
kompensim mbetet vetém démi i pemishtes 34185.8 € tridhjeté e dyzet mijé e njéqind e
tetédhjeté e pesé piké teté euro

@@’-

Dr. s¢ Vahid Avdiu
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; BALKED INVC
balkan ecolagy projact

_ DATE: 2.12.17
Paul Alfrey Invoice No. 11217

V. Aobpu Kapranos 15-22
rp. Wunka 6150
Bwarapua
0899335034

BILL T0;

Agrium SH.P.K
Avdulla

ISUFI
FSH:LLOSHKOBARE
FERIZAJ

70992671
601018593

b DESCRIRTION AMOUNIT
Ribes nigrum30€ 3.00€ 90.00
Morus alba30€ 12.00€ 360.00
Cornus mas 25€ 8.00€ 200.00

Aronia melanocarpa5€ 5.00€ 25,00

Akebia quinata 'Chocolate vine'10€ 9.00€ 90.00
Prunus tomentosa 60€ 12.00€ 720.00

Elaeagnus umbellata 5€ 9.00€ 45.00

Total €1,530.00
10% discount -€ 153.00
SUBTOTAL € 1,377,00
Payment Details
Cash Payment Received 04.12.17
TOTAL €1,377.00

www.balkep.org - balkanecologyproject@gmail.com



Total * Anbieter
270.00 £ Schreiber (Poysdorf O)

90.00 € BALKEP (Shipka BG)
255.00 € Kordes

20.00 € BALKEP (Shipka BG)

25.00 € BALKEP (Shipka BG)

150.00 € Schreiber (Poysdorf &)

200.00 € BALKEP (Shipka BG)
120.00 € BALKEP (Shipka BG)
120.91 € Lubera (Buchs CH)

720.00 € BALKEP (Shipka BG)

Pflanzabstanc Reihenabstand
150

Erntezeit

August - Okto 120 - 200 cm 100 - 150 ¢cm
August - Septe 150 - 200 cm 80 - 120 cm

August - Septe 300 - 500 cm 300 - 400 cm

Oktober -November
Oktober

45,00 € BALKEP (Shipka BG)
120.91 € Lubera (Buchs CH)
240.00 € Kordes
240.00 € Kordes )

63.50 € Lubera (Buchs CH)

75.00 € Kosovo
360,00 € BALKEP (Shipka BG)

90.00 € BALKEP (Shipka BG)
720.00 € BALKEP (Shipka BG)

. 124,95 € Lubera (Buchs CH)
165,00 € Schreiber (Poysdorf 0)
195.00 € Schreiber (Poysdorf O)

45,00 € Kosovo

90.00 € BALKEP (Shipka BG)

85.00 € Schreiber (Poysdorf 0)
228.75 € Kordes

85.00 € Schreiber (Poysdorf O)

85.00 € Schreiber (Poysdorf O)

18.00 € BALKEP (Shipka BG)

18.00 € BALKEP (Shipka BG)
300.00 € ELITE (Petritsch BG)

Oktober -November

August - Oktober
August - Oktober
Juni- Septemk 400 - 600 cm 300 -400 cm

Juli - August 100 -150cm 50-100cm
Oktober -Novi 100 - 150 cm 50 - 100 cm

Juni-Juli

August - Septe 200 - 300 cm 100 - 200 cm

Oktober -Novi 200 - 300 cm 150-200 cm

5'365.02€ =



construction project.
Thank you for letting us know of your plans.

Best wishes,
Ms. Hodges

Ms. Della Hodges

Director, Area Support Team Balkans

Camp Bondsteel, Kosovo

DSN 314-781-4223 (after 4 rings forwards to cell phone)
Cell +386-49-774-686

-----Qriginal Message---—

From: joachim.lichtenhahn@bluewin.ch [mailto;joachim.lichtenhahn@bluewin.ch]
Sent: Tuesday, May 30, 2017 5:32 PM

To: Bytyci, Flamur FN (MK) <flamur.bytyci.fn@mail. mil>

Subject: Re: RE: [Non-DoD Source] Construction project Sojevé

Dear Mr. Flamur Bytyci Frank,

Thank you for your email.

Please find attached the map. The access road is displayed on the map (pink color).
Yours sincerely,

Joachim Lichtenhahn

in the name of Zulkilfi Etemi (land owner)

---Urspriingliche Nachricht--

Von : flamur.bytyci.fn@mail.mil
Datum : 10/05/2017 - 14:31 (UTC)
An : joachim.lichtenhahn@bluewin.ch
Cc : besnik etemi@hotmail.de

Betreff : RE: [Non-DoD Source] Construction project Sojevé

Sir,



Thank you for your email.

The only concern that we have is the location of the access road mentioned below.
The marked area in yellow (see the attached map) is the land occupied by the U. S.
Army with a right of an exclusive land use.

Please draw the access road on the attached map, so we can clearly see if that road
is subject to encroachment restrictions from Camp Bo ndsteel activities.

V/r

Flamur Bytyci Frank

Real Estate Specialist

Area Support Team, Balkans

Real Estate Contracting Office, DPW
Camp Bondsteel

DSN: 318 781 5226

Kosovo Cell: +377 45 872 651

~~~~~ Original Message---
From: joachim.lichtenhahn@bluewin.ch [mailto:joachim.lichtenhahn@bluewin.ch]

Sent: Sunday, May 7, 2017 3:47 PM
To: Bytyci, Flamur FN (MK) <flamur.bytyci.fn@mail.mil>

Cc: besnik_etemi@hotmail.de
Subject: [Non-DoD Source] Construction project Sojevé

Dear Sirs,

We would like to inform you about our construction project on the plot 298-0 in the
village of Sojevé. On the parcel of land we are going to build a small factory for food
processing (conservation methods: fruit and vegetables drying and oil mill). The
plant will have a size of 102 square meters, a length of 17 meters and a breadth of 6
meters. With the permission of the major we will build a separate access road to the
lot of land.

If you need any further information please call Naim Shatrolli: 049 166 562

Yours sincerely,



Deutsche Bezeichnung
Kiwi
Klettergurke
Saskatoon
Aronia

Aronia
Indianerbananen
Kornelkirsche
Russische Olive
Pointilla
Pointilla
Pointilla
Pointilla
Maibeere
Maibeere
Goji-Beere
Goji-Beere
Maulbeere
Bitterorange
Nanking-Kirsche
Granatapfel
Stachelbeeren
Josta
Johannisheeren
Cassis

Holunder
Wu-Wie-Zi

Russische Straucheberesche

Speierling
Szechuanpfeffer

Japanischer Pfefferbaum

Chinesische Jujube
G B A

Art
Actinidia
Akebia
Amelanchier
Aronia
Aronia
Asimina
Cornus
Elaeagnus
Elaeagnus
Elaeagnus
Elaeagnus
Elaeagnus
Lonicera
Lonicera
Lycium
Lycium
Morus
Poncirus
Prunus
Punica
Ribes
Ribes
Ribes
Ribes
Sambucus
Schisandra
Sorbaronia
Sorbus
Zanthoxylum
Zanthoxylum
Ziziphus

Gattung
arguta
quinata
alnifolia
prunifolia
melanocarpa
triloba

mas
angustifolia
umbellata
umbellata
umbellata
umbellata
kamtschatica
kamtschatica
barbarum
barbarum
alba
trifoliata
tomentosa
granatum
uva-crispa

x nidigrolaria
diverse
nigrum

nigra
chinensis
fallax
domestica
piperitum
simulans
jujuba

Sorte
Issaj’

'Chocolate vine'
Prince William'

Fortunella'
Brilliant Rose'
Sdmling
Sweet'n'sour’

Myberry Sweet'

Myberry Bee'
Sweet Amber’
No, 1'

Favorite
Invicta'

Haschberg'

Titan'

Preis
9.00€
9.00€
3.40€
4.00€
S.00€

30.00£€
8.00€
4.00 €
24.18€

12.00 €«

450€
2418 €
$240€
240€
2117 €
250 €
12.00 €
9.00€
12.00 €
41.65€
550 €
6.50 €
1.50€
3.00€
17.00 €
3.05€
17.00 €
17.00 €
6.00 €
6.00 €
10.00 €
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